<sup>5</sup> *Ibidem*, I, cap. 59, ff. 53ra-54ra.

<sup>6</sup> *Ibidem*, VIII, cap. 56, f. 329vb: «Peccatores assimilantur filiis illegitimis quorum quidam dicuntur nothi sicut qui natus est de adulterio qui videtur verus et non est verus. Et his assimilantur hypocrite vel heretici».

<sup>7</sup> *Ibidem*, I, cap. 3, f. 6ra; cap. 48, f. 41va.

<sup>8</sup> Si noti che proprio questo versetto viene proposto come tema da Umberto da Romans nel modello di sermone *Ad studentes in iure civili* (Humbertus de Romanis, *De eruditione praedicatorum*, II, LXVIII, p. 490).

<sup>9</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis*, VIII, *prol.*, f. 311va-b: «*Legum conditores iusta decernunt*. Prov. VIII. Et liberum arbitrium hominis ex quo opera humana proveniunt non

Fondamento e origine della legge è infatti l'autorità, che risiede soltanto nella comunità o nel principe. Utilizzando le parole di Isidoro di Siviglia, Giovanni definisce la legge come la costituzione di un popolo nella quale i maggiorenti hanno stabilito qualcosa assieme con la plebe; la condivisione dell'autorità rende questo tipo di legge "comune" particolarmente valida rispetto ad altre forme di legislazione, che Giovanni elenca sempre attingendo alla tipologia di Isidoro: le costituzioni dei principi, i *responsa* dei sapienti, i senatoconsulti, lo *ius pretorium*, e il plebiscito<sup>10</sup>. Sottratte all'arbitrio del singolo, le leggi comuni illustrano anche la distanza che separa l'attività legislativa, che riveste sempre un carattere universale, dall'attività giudiziaria, affidata invece ai singoli giudici e volta alla valutazione dei casi particolari.

Il carattere costrittivo della legge è iscritto nel suo stesso nome (*lex a ligando*), e si estende non solo all'ambito corporale ma anche a quello spirituale; se le leggi infatti sono giuste, discendono cioè da un potere legittimo, tendono ad un giusto fine e sono formalmente corrette rispetto ad un criterio di giustizia distributiva, esse hanno carattere obbligante anche nei

est determinatum ad unum, contingit homines non in suis operibus semper ratione procedere sed pluries errare propter quod fuit necessarium homini habere in suis actibus regulam dirigentem. Quamquam autem omnis ratio que est primum secundum philosophum principium in agendis sit communis mensura vel regula operum humanorum, diversa tamen hominum opera mediantibus diversis habitibus ab ea regulantur. Nam opera humana extrinseca que ad vitam ipsius hominis pertinent corporalem regulantur a ratione humana arte mediante. Unde in primo Metaphisice dicitur quod hominum genus arte et ratione vivit, et est ars ut diffinit philosophus in VI Ethicorum recta ratio factibilium, et vocat ipse stabilia opera que possunt ex exteriori materia fieri corporali. Ea vero hominis opera que pertinent ad vitam moralem regulantur mediante virtute. Est enim virtus moralis habitus electivus in medietate consistens determinata ratione prout utique sapiens determinabit, sicut eam diffinit philosophus in libro Ethicorum. Item philosophus etiam dicit quod virtus est que bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Cetera illa hominum opera que pertinent ad vitam civilem ratio mensurat et regulat lege decernente. Sunt enim civilia opera in quibus unus communicat alteri in ordine ad bonum commune et talium est lex humana que bonum commune respicit regula et mensura. Unde dicit de ea Isidorus In libro Ethimologiarum quod lex nullo privato commodo sed pro communi utilitate omnium conscripta. Est ergo huiusmodi actuum regula lex humana secundum quam inducitur aliquis ad agendum vel ab agendo retrahitur. Sed quia talia civilia opera lex secundum equitatem iustitie regulat et mensurat recte in verbis propositis dicitur quod verba conditores iusta decernunt. In quibus verbis non tantum describitur humanarum legum origo, sed etiam arctitudo insuper et rectitudo earum. Nam legum origo manavit ex sapientia conditorum. Coartatio vero sumitur ex violentia preceptorum ad quorum scilicet observantiam cives per penas legales coguntur, quod exprimitur in nomine legum, quia lex a ligando idest cogendo est dicta; unde lex coartationem importat sed legum rectitudo perpenditur in iustitia decretorum, quia iusta decernunt».

<sup>10</sup> *Ibidem*, f. 311vb: «Sunt tamen secundum Isidorum quedam leges que vocantur constitutiones principum que pertinent ad monarchiam idest ad civitates vel regnum qui gubernantur vel reguntur ab uno. Alie vero leges sunt que vocantur responsa prudentum et senatus consulta, et he pertinent ad aristocratiam ad principatum optimorum sive optimatum. Alie quoque sunt leges que dicuntur ius pretorium et he pertinent ad oligarchiam que est principatus paucorum divitum et potentum. Alie etiam leges sunt que plebiscita vocantur et he pertinent ad mocratiam (sic) que est populi principatus. Alie insuper sunt leges communes quas maiores natu ut dictum est cum plebibus sanxerunt, et he ad regnum optimum pertinent quod est ex suprascriptis commixtum». Cfr. Isidoro di Siviglia, *Etimologie o Origini*, V, capp. X-XIV, pp. 392-394.

confronti della coscienza, dal momento che di fatto affondano le loro radici nella legge eterna. D'altro canto le leggi ingiuste non possono nemmeno essere definite leggi, ma, secondo le indicazioni di Agostino, devono piuttosto essere chiamate violenze. Radicata nell'idea di giustizia, che discende direttamente dal suo carattere razionale, la legge è dunque una sorta di misura o di regola che si colloca a tre livelli diversi: a livello della legge eterna la misura coincide con la somma ragione, cioè con la divina sapienza nel suo aspetto normativo; la legge naturale non è altro che la condivisione della legge eterna da parte della creatura razionale, cioè il lume naturale della ragione che riflette la razionalità divina e consente all'uomo di stabilire che cosa è bene e che cosa è male; al terzo livello, che è quello della legge positiva, la misura è costituita dal fine stesso della legge che è la pubblica utilità e il bene comune<sup>11</sup>.

La concezione della legge proposta da Giovanni appare piuttosto semplificata e aproblematica. Nessuna eco nel suo testo dell'ampio dibattito sul tema della legge che ha attraversato la teologia morale nel corso del XIII secolo<sup>12</sup>; nessun riferimento alle dottrine del confratello Tommaso d'Aquino, che a tale dibattito ha dato un ampio contributo<sup>13</sup> e che in altri casi Giovanni dimostra di conoscere. Il patrimonio di fonti utilizzato per parlare della legge si limita ad alcune citazioni da Agostino e da Isidoro, più che sufficienti per introdurre quello che è il vero oggetto della sua analisi, il discorso sulle similitudini giuridiche.

<sup>11</sup> Ioannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis*, VIII, *Prol.*, ff. 312rb-va: «Sed de legum rectitudine tertio est notandum quod recte leges sunt ille ut dicit Isidorus in quibus iusta et equa decernuntur. Tales autem sunt que consonant sive congruunt rationi religioni discipline et saluti. Unde Isidorus dicit quod lex erit omne quod ratione costiterit dumtaxat quod religioni congruat, quod discipline conveniat, quod saluti proficiat. Hec enim est recta lex que est mensura iuxta et debita regulata. Mensura autem hec est triplex. Prima enim lex est eterna de qua Augustinus dicit in libro primo De libero arbitrio quod lex eterna est summa ratio cui semper obtemperandum est. Hec autem nihil est aliud quam divine sapientie ratio secundum quod directiva est omnium actuum et motionum. Secunda est lex naturalis que nihil aliud est quam participatio legis eterne in rationabili creature (...). Quia lumen naturalis rationis quo decernimus quid sit bonum et malum quid sit iustum et quid iniustum quid decens sit et quid indecens; quod pertinet ad legem naturalem nihil aliud est quam impressio divini luminis in nobis. Tertia mensura vel regula est ipse finis legis, quia uniuscuiusque rei que est propter finem necesse est quod forma determinetur secundum proportionem ad finem sicut forma terre talis est qualis convenit perfectioni, ut patet in II Phisicorum. Oportet quod ipsa lex suo fini commensuretur qui est utilitas publica sive communis bonum. Quia igitur iusta lex huic triplici mensure concordat, tria Isidorus posuit, scilicet quod religioni congruet in quantum scilicet est proportionata legi divine, et quod discipline conveniat in quantum est proportionata legi nature, et quod saluti proficiat in quantum est proportionata utilitati humane». Cfr. Isidoro, *Etimologie*, V, cap. III, p. 390; Augustinus, *De libero arbitrio*, I, 48, p. 220.